Quoties enim plures conueniuntur, possunt vice mutua fidei iussores esse. l. 28. ff. de tutoribus. datis. l. 25. §. 1. §. 1. §. eo. Nouel. 123. c. 21. inf. Vtque; ppter inopiam quæ fidei iussore dare non possit, cogitur tamen pati bonoru suorum hypothecam. Nouel. 123. c. 28. In causis Ecclesie, conueniendus est œconomus Dispensator pauperum est œconomus Ecclesie. Idè postea vice-

domin' & maior dom' appellatus dist. 89. c. volum': erat rerum ecclesia-
sticarum administrator, procurator Ecclesie, minor defensore & aduo-
cato l. quasi. 3. c. saluator: arbitrio eius episcopium disponebatur c. dia-
conus dist. 89. ex administratore tandem iudex, vltimum tamen causa-
rum, & quasi pedaneus. Eam dignitatem quidam principes non illi-
benter postea inuolarunt: forte vel pietatis, vel vtilitatis alicuius occul-
tæ causa. De vicedominis adde Speculatorem l. particula 3. rubr. de vici-
cedomino. §. i. ab episcopo. de quibus & l. 12. §. de prox. sacror. scrip. l. 25.
§. eod. adde Nou. 123. c. 28. hinc colligunt Baldus & Vumferus l. obf. 6.
c. 9. Citationem verbalem in alieno territorio fieri posse. Aliud tamen
fore, si territoria diuersorum fuerint principum: vel si corporalis fiat
præhenfio adde l. 2. §. de off. praf. Vrbi: & Baldum hic. eos conueniri mo-
nuerit Hal. Executori, vexationi indulgere non licet. l. 22. §. eod. §. l.
§. 3. de sacro sanctis. l. 2. §. eod.

extraor-

extraordinarijs muneribus præcipimus præuagari. Eas etenim sarcinas oneris, quas plerisque personis diuersa ratione remittimus, imponi beatissimis uiris nostro seculo inconueniens esse iudicamus. 8 ¶ Præterea: ne cui temeritas sua lucratiua concedatur, & ut impudens ca-

habita, vel mortis tempore ultima & iure cognita uoluntate concesserunt. Dat. V. Kalend. April.

Episcopalis dignitas liberat à patria potestate, ad modum non ad incommodum.

Authent. ex Nouell. 81.

Sed episcopalis dignitas soluit ius patrie potestatis, si etiam & consularis, & præfectura sacrorum prætoriorum, & Urbicaria, & magisterium militare: & omnis dignitas ualens liberare à curia, liberat à patria potestate: cum hoc quodcumque cingulum sua potestatis præmium honoratis præstet. Ita tamen, ut filij eorum post mortem auorum recidant in potestatem, ac si conuigisset, eos morte parentum, & non ex præsentis lege sua potestatis fieri.

Authent. ex Nouell. 131. c. 13.

Licentiam habet episcopus, quacumque ante episcopatum probatus fuerit habuisse, & quacumque post episcopatum iure cognationis usque ad quartum gradum ad eum peruenerunt: ad quos uoluerit, & iura uoluntate transmittere: ceteris rebus alio modo acquisitis ab eo, domino ecclesia reseruatis: nisi in utilitatem ecclesie, uel opera pietatis consumpta sint. Eadem distinctione habita in administratoribus cuiuscumque loci religiosi. Item si quis episcopus aut minister ecclesie moriatur sine testamento, & successore legitimo uel legitima: successio competit ecclesie, in qua constituti sunt.

Authent. ex Nouell. 123. c. 19.

Presbyteros, & diaconos, & subdiaconos, cantores, & lectores (quos omnes clericos appellamus) res quolibet modo ad dominium eorum uenientes, habere in sua potestate præcipimus, ad similitudinem castrensium peculiorum, & donare, cui uolunt secundum leges, & in his testari, licet sub parentum potestate sint: sicut tamen, & bonorum filij, aut, his non extantibus, pariter eorum legitimam ferant partem.

Priuilegia hospitibus concessa confirmantur & noua conceduntur.

35. Iidem AA. Dioscuro præfecto prætorio.

Omnia priuilegia quæ à retro principibus, aut à nostra serenitate uel iudiciarijs dispositionibus, aut liberalitatibus, pro singulis quibuscumque temporibus, ex consuetudine, uel constitutione, siue circa liberam facultate orphanotrophij, siue aliorum quibuslibet rebus præstita sunt: siue asceterijs, uel ecclesijs, aut prochorijs, seu xenodochijs, uel monasterijs, atque ceteris omnibus, ac etiam rebus iuris eorum, ad curam æconomus uel metatorij, siue in alijs quibuslibet rebus præstita sunt: ad eos, qui post eum loco eius successerint, pertinentibus, ad similitudinem Zoticij beatissima memoria, qui ba sequentia, primus huiusmodi pietatis officium inuenisse dicitur: per hanc pragmaticam sanctionem firma illibataque in perpetuum custodiri decernimus: ualde etenim hoc uidetur esse necessarium: cum exinde sustentatio uel educatio orphanis, atque egenis, & uerbis ecclesiasticis, ac prochorijs, uel asceterijs comparatur. Domus etiam aliasque sunt Xenonij res superius nominatas, ad curam memorati uiri pertinentes, uel post modum quolibet modo ad eius sollicitudinem, uel eorum, qui post eum ad eiusdem orphanotrophij curam uocati fuerint peruenturas: ad instar maioris uenerabilis ecclesie huius inclite urbis: omnibus priuilegijs, quæ eadem sancta ecclesia uel nunc adipiscitur, uel postea merebitur perpetuo potiri, pietatis intuitu decernimus. Dat. No. Ianuar. CP. Marciano A. Cof. & Zenone. X X X V I.

Vnaquæque ciuitas proprium episcopum habet. Et si quis uel per diuinum rescriptum ciuitatem aliquam aut suo episcopo, aut territorio, aut alio quopiam primo iure priuare audeat: exiuit bonis, & infamis redditur. fuit Orphanotrophus autem Tomensium Scythiæ ciuitas. illius enim episcopus, reliquarum etiam ciuitatum curam gerit: tunc cui non multo etiam Leontopolis Isauriæ subest episcopo Isauropolitano: post Nicon successit.

In Niconis, cuius nomen proprium deerat superius. Interpretatio Contij. & Paul. ad Tit. i. vers. 3. Sozomenus legit Tomesinum, quorum episcopatum inter ceteros præfuit Theotinus 7. histor. 25. uel Theotimus 6. Socrates II. Isauria Ammia. 14. Ptol. Ἰσαυρα metropolis quondam Isauriæ. In eadem præcipue urbes Seleucia & Claudiopolis, Ammia sibi.

B 4

lucrosa, & quum enim est quemque te-meritatis sue non aliena pœnam pati.

Victus uictori conde-mnatur ad expensas, l. 4. qui improbis assidue conflictationibus occupantur, ac quietescant: iamque fopitis clamoribus iurgiorum, magistra deinceps necessitate, retinere se adulescant.

Authent. ex Nouell. 9. c. 1.

Causa qua fit cum monacho, uel cum muliere qualibet in monasterio consistente, non apud iudicem ciuilem uentiletur: sed apud episcopum, qui de persona presentia, quod conuenit, statuet: siue per abbatem, uel antistitem, uel per alios hoc fieri debeat: qui secundum legem rem disponat & sacras regulas, salua debita persona reuerentia. Si uero contra fiat: pena, qua statuta sunt, imminuent. Index enim, qui de his sententiam proferre presumpserit, ab administratione depulsus tanquam diuinitati contumeliam faciens, pena decem librarum auri cum officio suo multabitur, sacratissimo nostro arario inferenda, executoribus, qui ad monitionem facere presumpserint, ab ipsis sanctissimis episcopis in locis decanicis detrudendis, de cetero nullam exactionem facere permittentis.

Authent. ex Nouell. 83. in princ.

Clericus quoque in lire pulsatus pecuniaria causa, prius apud episcopum conueniatur, per quem sine damno causa decidatur. Quod si natura cause, uel alia ratio faciat, ut negotium apud eum decidi non possit: per ciuilem procedat iudicem, obseruatis clericorum priuilegijs: nec mora circa talia fiat. 1. Sed in ciuili crimine civilis præsit index, & si ultra duos non egrediarur mentes: nec tamen puniatur, etiam si reus sit inuentus, priusquam per episcopum sacerdotio spoliatur. 2. Si uero crimen sit ecclesiasticum: episcopalis erit examinatio, & castigatio.

Noua constitutio Friderici Imperatoris de statu, & consuetu. con. li. ecc. §. item statuimus, ut nullus collat. 10. constitu. fina.

Tatimus, ut nullus ecclesiasticam personam in criminali questione uel ciuili trahere ad iudicium seculari re præsumat contra constitutiones imperiales, & canonicas sanctiones, Quod si actor fecerit: a suo iure cadat: inuenio constit. dicatum non teneat: & index extunc potestate iudicandi gl. 5. nu. 33. princetur. 1. Sancimus etiam, ut si quis clericis, uel ecclesiasticis personis iustitiam denegare presumpserit: tertio die Episcopatus filios liberat à patria potestate, No. uell. 81. At non liberat curia Nouell. 123. c. 4.

Clerici filij familias possunt de peculio suo testari & de quasi castrensi. 34. Iidem AA. Eutropio P.P.

Acrofanta orthodoxæ fidei episcopi atque presbyteri, diaconi quoque, qui, semel probatis moribus integritate castissima, ad hunc gradum meruerint peruenire: ea, quacumque in eodem clericatus gradu locoque uiuentes, acquirere & habere potuerint, etiam si in patris aut proauis potestate constituti sint, & adhuc superstitibus habeantur, tamquam bona propria vindicent: de his (si quando eis libitum fuerit) eis testandi, uel donandi, uel quolibet alio titulo alienandi libera facultate concessa: ut ea bona quoquo tempore numquam ad nisi in certis diuisionem ueniant, numquam fratribus uel fororibus bonis, Auth. Licentiam, §. steros, & quoscumque extraneos heredes perueniant: nec à patribus, uis, aut proauis, sed ab ipsorum liberis tamquam præcipua vindicentur: & certe his lucro cedat, quibus ipsi id peculium, uel inter uiuos alienatione

5. Vnde de Locum. q. sec. l. 7. bonis aduocatis de iur. iudic. §. Item p. h. p. aut h. mel. v. l. p. i. q. h. l. fac. p. s. s.

& ita abrogatur pars legis 34. §. eo. sibi etiam in patris potestate sint.

Baldus hæc licentiam ita explicat. Prælatu regulari non posse testari. Prælatu secularem de proprijs posse testari, non de ecclesiasticis. Eandem distinctionem feruadam, si de communib. bonis sint quaerita. Quod si incertum est, unde uenerint, indubio præsumi quæ sita ex redditibus ecclesie, & ita de his testari non posse adde uerum serum. pract. 39. num. 3.

& ita restringitur pars legis 34. §. eo. sibi & quoscumque extraneos.

Clericorum appellatione comprehenduntur presbyteri, diaconi, subdiaconi.

& ita restringitur pars legis 34. §. eo. sibi alienandi libera facultate.

¶ l. 22. §. eo. Niconis, cuius nomē hic memoriari uiri.

Eadē priuilegia postmodum attributa sunt Xenonij Samfonis Nouell. 59. 131. Pro cop. lib. 1. πρῶτον τῶν Ἰσωνιδῶν κτισμάτων, & Cuius obser. 12.

Is Constituti.

¶ Napolitani primus fuit Orphanotrophus, post Nicon successit.

Interpretatio Contij. & Paul. ad Tit. i. vers. 3. Sozomenus legit Tomesinum, quorum episcopatum inter ceteros præfuit Theotinus 7. histor. 25. uel Theotimus 6. Socrates II. Isauria Ammia. 14. Ptol. Ἰσαυρα metropolis quondam Isauriæ. In eadem præcipue urbes Seleucia & Claudiopolis, Ammia sibi.

Adscriptitij & censiti non possunt sine expressa voluntate dominorum fieri clerici.

37. Iidem AA. Sebast. PP.

† hodie, ad- Irem constitutionem nisi dominorum possessionum, scriptitij ad vnde oriundi sunt, euidens concurrat consensus, nul- clericatum. lius penitus esse momenti: sed eisdem fundorum domi- possunt pro- nis, qui faciendae creationi non (sicut dictum est) cui- moueri, inui denter consenserint, ius proprium ad similitudinem ce- tis dominis: terorum colonorum in suos adscriptitios exercendi, tam- sed per substi quam si nulla creatio intercessisset, tribui facultatem. tutum serui- Idemque hoc super illis quoque agricolis decernimus re debent, obseruari, qui, cum essent adscriptitiae conditionis nexi- bus adscripti, solitariam vitam videlicet appetentes, qui- bullibet sese monasterijs contra voluntatem domi- norum fundorum duxerint offerendos. 1. ¶ Seruos sane sociari clericorum consortijs, volentibus atque consen- tientibus dominis, modis omnibus prohibemus: cum liceat

† hodie serui eorum dominis, data prius seruis libertate, licitum eis consentiente ad suscipiendos honores clericorum iter (si hoc volue- domino in rint) aperire. 2. ¶ Omnes praeterea virorum clarissi- clericum or- morum prouincias moderantium sententijs, absque vlla dinatus ipso priuilegij differentia (qui tamen praesidali iurisdictioni iure censetur subiecti sunt) siue episcopi, vel quilibet clerici, aut mo- liber, Auth. si nachi, aut cuiuslibet conditionis sint, pariter respondere seruis. 7. eod. decernimus, nulla in posterum viris clarissimis pro- huc refer di- uinciarum rectoribus ad loca, in quibus inculatae per- stant. 54. sonae consistunt, perueniendi necessitate penitus impo- nenda: cum non solum legibus, verum etiam naturali b iuri conue- quoque iuri conueniat, quos res exegerit, iudicialibus 30 nit litigato- ad iudicium vocari sententijs, non ipsos iudices (quod res ad iudi- dictu etiam iniustum est) ad subiectos deduci, sed per da- ces deduci: tos ab his iudices ad causae examinationem in locis, vbi non iudices inculati degunt, procedere.

Auth. ex Nouell. 123. c. 17.

Adscriptitios in ipsis possessionibus, in quibus sunt ad- scripti, clericos etiam praeter voluntatem domi- norum fieri permittimus: ita tamen, ut clerici facti, im- postam sibi agriculturam adimpleant, subrogato aliquo, 40 dominoru eius quem maluerint.

Auth. ex Nouell. 123. c. 17.

¶ Seruus, sciente domino, & non contradicente, in cle- ricum ordinatus fuerit ab episcopo: ex hoc ipso, quod constitutus est, liber & ingenuus erit. Si vero, ignoran- te domino, ordinatus fuerit, liceat domino, intra anni vni- us spatium & seruilem fortunam probare, & seruum su- um accipere. Si vero seruus, sciente, vel nesciente domi- no, (sicut diximus) ideo, quod in clero constitutus liber est factus, ministerium ecclesiasticum reliquerit, & ad se- culariorem vitam transierit: suo domino ad seruiendum tra- datur.

Consensus ad certam causam durat quandiu causa ipsa.

38. Iidem AA. Sebastiano praefecto praetorio.

¶ Seruis, si dominorum fuerint voluntate muniti, soli- taria vita participandi licentia non denegatur: dum tamen eoru domini non ignorant, quod si seruis suis ad monasteriorum cultum migrandi tribuerint faculta- tem, eorundem seruorum dominio, donec iidem serui in eodem monachorum habitu durauerint, spoliandos esse censemus. alio qui: si, relicta forte vita solitaria, ad aliam quamlibet sese conditionem transulerint: certum est, eos ad seruitutis iugum, quam monastica professio- nis cultu euaserant, reuertendos. Dat. non. Feb.

Auth. ex Nouell. 123. c. 4.

¶ Episcopalis ordo liberat a fortuna serui, & adscri- ptitii: sed non a curialibus sive officialibus. nam & post or- dinationem durat: ita ut per subiectam vel interposi- tam personam officium adimpleatur: nisi curia, vel officio restituatur.

Auth. ex Nouell. 5. c. 2.

¶ Verum & si legitimo probatus experimento monachus efficiatur, euadet iugum seruitutis. Debeant enim per triennium, antequam monachi efficiantur, in mo- nasterijs permanere: postea vero si monachi facti fuerint, liberi erunt.

XXXIX.

¶ Interpretatio Contij. ¶ Vi sua monasteria relinquunt: non recipiunt, quas attulerunt ad ea, res mobiles, cuiuscumque quan- titatis sint: etiam si non sint confecta monu-

mentorum gesta super ipsis. In donationibus autem im- mobilium, oportet iura seruari, quando non adimitur ei, qui donauit, euidtio [earum.] ¶ Non oportet, episcopos aut clericos cogere quosquam ad fructus of- ferendos, aut angarias dandas, aut alio modo vexare, aut excommunicare, aut anathematizare, aut denegare com- munionem, aut ideo non baptizare: quamuis vsus ita obtinuerit. Transgressor cadit ab ecclesia, & administra- tione ipsius, & dat decem libras. Haec vero obtinent in sola imperatrice [ciuitate,] & territorio eius, & locis ad eos, qui a patriarcha ordinatur, pertinentibus, aut ad or- dinatos ab his episcopos.

X L.

¶ Monasteria degunt [seu censentur] sub episcopis territoriorum suorum. & Abbatum quidem cu- ram gerunt episcopi, monachorum vero abbatibus. ¶ Non sit vero abbas duorum monasteriorum.

Insinuatio testamenti coram quo fieri debeat.

41. Imp. Iustinus A. Archelao praefecto praetorio.

¶ Repetita promulgatione, non solum iudices quo- rumlibet tribunalium, verum etiam defensores ec- clesiarum huius aemae vrbis, quos turpissimum in- sinuandi vltimas deficientium voluntates genus irreple- rat, praemonendos esse censemus, ne rem attingant, qua- nemini prorsus omnium, secundum constitutionum pra- cepta, praeterquam magistro census, competit, absurdum est in vsu. So- etenim clericis est, immo etiam opprobriosum, si peri- tos se velint ostendere, disceptationum esse forentium. ri dispfatio- temeratoribus huius sanctionis poena quinquaginta li- bras auri feriendis. Dat. XIII. Calend. Decemb. C. P. Iu- stiniano. A. II. & Opiliano. Coss. 524.

42. Imp. Iustinianus A. Atarbio praefecto praetorio.

¶ Omnem adhibentes prouidentiam circa sanctissimas ecclesias in honorem & gloriam sanctae & in- corruptae homouiae Trinitatis, per quam & nos & communem rem publicam saluos fore credidimus, in- sistentes etiam doctrinae sanctorum apostolorum, de cre- andis irreprehensibilibus sacerdotibus, qui quidem ob id potissimum ordinantur, ut suis precibus benignitate humanissimi Dei rebus adquirent communibus, praesenti fenfori eccle- siae, affectare dotalem sedem vacare contigerit, decretum fiat ab his, qui eam ciuitatem incolunt, super tribus personis recte nuandi testa- fidei, & honestae vitae, aliorumque bonorum & virtutum menti. testimonium habentibus, ut ex ipsis idoneior ad episco- patum promoueat: si enim sancti & gloriosi Apostoli stru cefus, te- sacerdotium a Domino Christo Deo consecuti, & qui bo- stameta infi- nis omnibus terram repleuerunt, & eius doctrina omni- bus impartiti sunt, neque ipsi vite suae, quam in hoc mun- do degebant, salutis nostrae causa pepercerunt: quomo- do a quum non fuerit, ut qui subingrediuntur eorum or- dinem; & instituuntur sanctissimarum ecclesiarum sa- cerdotes, purum habeant propositum, & pecunias con- sacerdotem temnant, omnemque vitam suam ad clementissimum peritum esse applicent Deum? ¶ Conuenit igitur huiusmodi e- ligi & ordinari sacerdotes, quibus nec liberi sint, nec nepotes. etenim fieri vix potest, ut vacans huius quo- tidiana vitae curis, quas liberi creant parentibus maxi- mas, omne studium omnemque cogitationem circa di-

¶ Graeci ἀνεπιλήπτως hic: & ad Timoth. 3. vers. 2. sic Paulus ad Titum 2. vers. 7. δὲ τὸν ἐπίσκοπον ἀνεγκλήτων εἶναι ὡς ἀὶ δὲ δὲ οὐκ ἐπιλήπτως. ¶ nota munus Episcopi: & ita Petrus act. 6. vers. 4. ἡμεῖς δὲ τῆ ὡς ἐσευχῆ καὶ τῆ διακονία τῆ λόγῃ ὡς οὐκαρτέρησόμεν adde l. 34. j. de episc. audien. Nouel. 133. c. 5. ¶ Hinc illud Leonis. Nulla ratio fuit ut inter Episcopos habeantur, qui nec a clericis sunt electi, nec a plebibus expetiti, nec a prouincialibus episcopis, si modo sint cum metropolitanis iudicio consecrati, & 62. dist. c. nulla ratio. dist. 63. & Apostoli in eligendis diaconis aduocata multitudine discipulorum, Dispicite, inquit, ex vobis viros septē quos pficiamus, & placuit haec oratio toti praesenti multitudini, act. 6. vers. 2. 3. 4. 5. ¶ Nouell. 123. c. 1. Cur non duabus? & act. 1. vers. 23. ¶ 1. ad Timoth. 3. vers. 7. ¶ sic, inter cetera, Paulus ait, non oportere Episcopum esse ἀρχοκερδῆ, sed ἀφιλάργυρον. ad Timoth. 3. vers. 3. ¶ l. 48. j. eod. Imo quibus liberi sint: l. ad Timoth. 4. & ad Tit. i. vers. 6. adde Nouel. Leon. 2. 3. ¶ quas φρονήδας Graeci, Paulus ἀναγκυνη. Corinth. 7. vers. 16. & pr. vers. 32. volo vos esse ἀμεγλυους, huc refer vers. 33. 34.

l. 2. j. de eni- tionibus.

nec. n. ab a- lijs cogitur ipsi, l. 2. s. eod.

ex nomoca none i. c. 20.

Interpreta- tio Contij.

Abbatibus in Episcoporu potestate co- sistunt: & si quid extra le- gem fecerint ab ipsis corri- gatur. c. abba- res. c. monaste- ria. & sequen- rib. 18. dist. 2.

Monachi Abbatib. om- niu obdientia & deuoti- re debet, d. c. 2. abbatibus.

¶ hic versicu- lus hodie no- lent. n. ad qui- ri dispfatio- nes ad duo- vel tria benefi- cia.

l. 23. in ver- bis repetita promulgatio- ne. j. de resta- b. protribuna- lia, Cuius. ad l. 7. in verbo si- pacifera. fol. 133. ff. de pact. id potissimum ordinantur, ut suis precibus benignitate humanissimi Dei rebus adquirent communibus, praesenti fenfori eccle- siae, affectare dotalem sedem vacare contigerit, decretum fiat ab his, qui eam ciuitatem incolunt, super tribus personis recte nuandi testa- menti.

¶ Apud magi- stru cefus, te- stameta infi- nuari solita. opprobriū adde l. 17. s. eo. ¶ Volunt ta- me Canonessacerdotem peritum esse seculariū negli- goriorum, & dist. 39.

Interpreta- tio Contij.

ἀρχοκερδῆ.

¶ nota munus Episcopi: & ita Petrus act. 6. vers. 4. ἡμεῖς δὲ τῆ ὡς ἐσευχῆ καὶ τῆ διακονία τῆ λόγῃ ὡς οὐκαρτέρησόμεν adde l. 34. j. de episc. audien. Nouel. 133. c. 5.

¶ Hinc illud Leonis. Nulla ratio fuit ut inter Episcopos habeantur, qui nec a clericis sunt electi, nec a plebibus expetiti, nec a prouincialibus episcopis, si modo sint cum metropolitanis iudicio consecrati, & 62. dist. c. nulla ratio. dist. 63. & Apostoli in eligendis diaconis aduocata multitudine discipulorum, Dispicite, inquit, ex vobis viros septē quos pficiamus, & placuit haec oratio toti praesenti multitudini, act. 6. vers. 2. 3. 4. 5.

¶ Nouell. 123. c. 1. Cur non duabus? & act. 1. vers. 23. ¶ 1. ad Timoth. 3. vers. 7.

¶ sic, inter cetera, Paulus ait, non oportere Episcopum esse ἀρχοκερδῆ, sed ἀφιλάργυρον. ad Timoth. 3. vers. 3.

¶ l. 48. j. eod. Imo quibus liberi sint: l. ad Timoth. 4. & ad Tit. i. vers. 6. adde Nouel. Leon. 2. 3.

¶ quas φρονήδας Graeci, Paulus ἀναγκυνη. Corinth. 7. vers. 16. & pr. vers. 32. volo vos esse ἀμεγλυους, huc refer vers. 33. 34.

¶ nota munus Episcopi: & ita Petrus act. 6. vers. 4. ἡμεῖς δὲ τῆ ὡς ἐσευχῆ καὶ τῆ διακονία τῆ λόγῃ ὡς οὐκαρτέρησόμεν adde l. 34. j. de episc. audien. Nouel. 133. c. 5.

¶ Hinc illud Leonis. Nulla ratio fuit ut inter Episcopos habeantur, qui nec a clericis sunt electi, nec a plebibus expetiti, nec a prouincialibus episcopis, si modo sint cum metropolitanis iudicio consecrati, & 62. dist. c. nulla ratio. dist. 63. & Apostoli in eligendis diaconis aduocata multitudine discipulorum, Dispicite, inquit, ex vobis viros septē quos pficiamus, & placuit haec oratio toti praesenti multitudini, act. 6. vers. 2. 3. 4. 5.

¶ Nouell. 123. c. 1. Cur non duabus? & act. 1. vers. 23. ¶ 1. ad Timoth. 3. vers. 7.

¶ sic, inter cetera, Paulus ait, non oportere Episcopum esse ἀρχοκερδῆ, sed ἀφιλάργυρον. ad Timoth. 3. vers. 3.

¶ l. 48. j. eod. Imo quibus liberi sint: l. ad Timoth. 4. & ad Tit. i. vers. 6. adde Nouel. Leon. 2. 3.

¶ quas φρονήδας Graeci, Paulus ἀναγκυνη. Corinth. 7. vers. 16. & pr. vers. 32. volo vos esse ἀμεγλυους, huc refer vers. 33. 34.

¶ nota munus Episcopi: & ita Petrus act. 6. vers. 4. ἡμεῖς δὲ τῆ ὡς ἐσευχῆ καὶ τῆ διακονία τῆ λόγῃ ὡς οὐκαρτέρησόμεν adde l. 34. j. de episc. audien. Nouel. 133. c. 5.

¶ Hinc illud Leonis. Nulla ratio fuit ut inter Episcopos habeantur, qui nec a clericis sunt electi, nec a plebibus expetiti, nec a prouincialibus episcopis, si modo sint cum metropolitanis iudicio consecrati, & 62. dist. c. nulla ratio. dist. 63. & Apostoli in eligendis diaconis aduocata multitudine discipulorum, Dispicite, inquit, ex vobis viros septē quos pficiamus, & placuit haec oratio toti praesenti multitudini, act. 6. vers. 2. 3. 4. 5.

¶ Nouell. 123. c. 1. Cur non duabus? & act. 1. vers. 23. ¶ 1. ad Timoth. 3. vers. 7.

¶ sic, inter cetera, Paulus ait, non oportere Episcopum esse ἀρχοκερδῆ, sed ἀφιλάργυρον. ad Timoth. 3. vers. 3.

¶ l. 48. j. eod. Imo quibus liberi sint: l. ad Timoth. 4. & ad Tit. i. vers. 6. adde Nouel. Leon. 2. 3.

¶ quas φρονήδας Graeci, Paulus ἀναγκυνη. Corinth. 7. vers. 16. & pr. vers. 32. volo vos esse ἀμεγλυους, huc refer vers. 33. 34.

¶ nota munus Episcopi: & ita Petrus act. 6. vers. 4. ἡμεῖς δὲ τῆ ὡς ἐσευχῆ καὶ τῆ διακονία τῆ λόγῃ ὡς οὐκαρτέρησόμεν adde l. 34. j. de episc. audien. Nouel. 133. c. 5.

¶ Hinc illud Leonis. Nulla ratio fuit ut inter Episcopos habeantur, qui nec a clericis sunt electi, nec a plebibus expetiti, nec a prouincialibus episcopis, si modo sint cum metropolitanis iudicio consecrati, & 62. dist. c. nulla ratio. dist. 63. & Apostoli in eligendis diaconis aduocata multitudine discipulorum, Dispicite, inquit, ex vobis viros septē quos pficiamus, & placuit haec oratio toti praesenti multitudini, act. 6. vers. 2. 3. 4. 5.

¶ Nouell. 123. c. 1. Cur non duabus? & act. 1. vers. 23. ¶ 1. ad Timoth. 3. vers. 7.

¶ sic, inter cetera, Paulus ait, non oportere Episcopum esse ἀρχοκερδῆ, sed ἀφιλάργυρον. ad Timoth. 3. vers. 3.

¶ l. 48. j. eod. Imo quibus liberi sint: l. ad Timoth. 4. & ad Tit. i. vers. 6. adde Nouel. Leon. 2. 3.

¶ quas φρονήδας Graeci, Paulus ἀναγκυνη. Corinth. 7. vers. 16. & pr. vers. 32. volo vos esse ἀμεγλυους, huc refer vers. 33. 34.

¶ nota munus Episcopi: & ita Petrus act. 6. vers. 4. ἡμεῖς δὲ τῆ ὡς ἐσευχῆ καὶ τῆ διακονία τῆ λόγῃ ὡς οὐκαρτέρησόμεν adde l. 34. j. de episc. audien. Nouel. 133. c. 5.

¶ Hinc illud Leonis. Nulla ratio fuit ut inter Episcopos habeantur, qui nec a clericis sunt electi, nec a plebibus expetiti, nec a prouincialibus episcopis, si modo sint cum metropolitanis iudicio consecrati, & 62. dist. c. nulla ratio. dist. 63. & Apostoli in eligendis diaconis aduocata multitudine discipulorum, Dispicite, inquit, ex vobis viros septē quos pficiamus, & placuit haec oratio toti praesenti multitudini, act. 6. vers. 2. 3. 4. 5.

¶ Nouell. 123. c. 1. Cur non duabus? & act. 1. vers. 23. ¶ 1. ad Timoth. 3. vers. 7.

¶ sic, inter cetera, Paulus ait, non oportere Episcopum esse ἀρχοκερδῆ, sed ἀφιλάργυρον. ad Timoth. 3. vers. 3.

¶ l. 48. j. eod. Imo quibus liberi sint: l. ad Timoth. 4. & ad Tit. i. vers. 6. adde Nouel. Leon. 2. 3.

¶ quas φρονήδας Graeci, Paulus ἀναγκυνη. Corinth. 7. vers. 16. & pr. vers. 32. volo vos esse ἀμεγλυους, huc refer vers. 33. 34.

¶ nota munus Episcopi: & ita Petrus act. 6. vers. 4. ἡμεῖς δὲ τῆ ὡς ἐσευχῆ καὶ τῆ διακονία τῆ λόγῃ ὡς οὐκαρτέρησόμεν adde l. 34. j. de episc. audien. Nouel. 133. c. 5.

¶ Hinc illud Leonis. Nulla ratio fuit ut inter Episcopos habeantur, qui nec a clericis sunt electi, nec a plebibus expetiti, nec a prouincialibus episcopis, si modo sint cum metropolitanis iudicio consecrati, & 62. dist. c. nulla ratio. dist. 63. & Apostoli in eligendis diaconis aduocata multitudine discipulorum, Dispicite, inquit, ex vobis viros septē quos pficiamus, & placuit haec oratio toti praesenti multitudini, act. 6. vers. 2. 3. 4. 5.

¶ Nouell. 123. c. 1. Cur non duabus? & act. 1. vers. 23. ¶ 1. ad Timoth. 3. vers. 7.

¶ sic, inter cetera, Paulus ait, non oportere Episcopum esse ἀρχοκερδῆ, sed ἀφιλάργυρον. ad Timoth. 3. vers. 3.

¶ l. 48. j. eod. Imo quibus liberi sint: l. ad Timoth. 4. & ad Tit. i. vers. 6. adde Nouel. Leon. 2. 3.

¶ quas φρονήδας Graeci, Paulus ἀναγκυνη. Corinth. 7. vers. 16. & pr. vers. 32. volo vos esse ἀμεγλυους, huc refer vers. 33. 34.

uinam

uinam liturgiam & res ecclesiasticas consumat. Nam cum quidam, summa in Deum spe, & ut animæ eorum saluæ hant, ad sanctissimas adcurrant ecclesias, & eis omnes suas facultates adferant & derelinquant, ut in pauperes & egentes & alios pios vsus consumantur: indecens est, episcopos in suum illas auferre lucrum, aut in propriam sobolem & cognatos impendere. Oportet enim episcopum minimè impeditum affectionibus carnaliū liberorum, omnium fidelium spirituales esse patrem. Has igitur ob causas prohibemus habentem natos aut nepotes, ordinari episcopum. 2 ¶ De his verò episcopis, qui nunc sunt, vel futuri sunt, sancimus, nullo modo habere eos facultatem testandi, vel donandi, vel per aliam quamcumque; excogitationem alienandi quid de rebus suis, quas, postquam facti fuerint episcopi, possederint & adquisierint vel ex testamentis, vel donationibus, vel ex alia quacumque causa: exceptis dumtaxat his, quas ante episcopatum habuerunt ex quacumque causa, vel quas post episcopatum à parentibus & theijs, hoc est, patris vel auunculis, & à fratribus ad ipsos peruenerunt, peruenturæque sunt, quæcumque enim post ordinationem ex quacumque causa extra præfatas personas ad ipsos peruenerunt, ea iubemus ad sanctissimam ecclesiam, cuius episcopatum tenuerint, pertinere, & ab ea vindicari & euinci: nulla alia persona potestatem habente, ex eo proprium quid auferre lucrum. quis enim dubitauerit eos, qui ipsi proprias res relinquunt aut reliquerint, etsi in aliam personam transferunt aut transferunt, non potius ipsum sacerdotium contemplantes, quam eius personam, & cogitantes, quia non solum ab ipsis relicta piè infument, sed & suas ipsorum res adijciant, id fecisse? 3 ¶ Ab hac autem generali nostra lege excipimus ea sola, quæcumque & qualiacumque in hunc usque diem fuerint Epiphaniij archiepiscopi felicitis huius ciuitatis & sanctissimi patriarchæ. Nā super his, quæ ab hoc tempore ei adquirentur, ea, quæ à nobis constituta sunt, obtinere, & ipsa ad sanctissimam maiorem ecclesiam pertinere iubemus. 4 ¶ Post mortem verò Deo amantissimorum episcoporum, iubemus, ut pro tempore illarum ecclesiarum œconomus rationes reddant earum, quæ ab illis relicte sunt, rerum: idque sanctissimis ecclesijs proficere, quod ex hac nostra lege eis debetur. 5 ¶ Et ipsos quidem œconomos cum iudicio & diligenti discussione creari præcipimus: scientibus ipsis: quod singulis annis rationem referent sanctissimo episcopo suæ administrationis: & quacumque in re videbuntur res ecclesiasticas minuisse vel læsisse, vel proprium quæstum quæsisse, hoc ecclesiasticis rebus restituent. Itaque si quidem superstites istiusmodi rationes subierint, fiant, quæ supra dicta sunt. si verò, non redditis rationibus, defuncti fuerint: tunc ipsorum hæredes subijciantur tali discussione, & conueniantur pro restitutione omnium, quæ ex ea causa debere illos contulerint. 6 ¶ Necessarium quoque esse credidimus, etiam super his aliquid definire, qui curam suscepimus, & nosocomiorum, & ptochiorum, & orphanotrophiorum, & brephotrophiorum. nam & ipsis omnem licentiam auferimus, de adquisitis rebus post susceptas huiusmodi curationes vel per testamentum vel per alium quemlibet modum vel machinationem quicquam in alias transferendi personas: exceptis, quæ prius habuerant, vel postea à parentibus vel theijs vel fratribus ad ipsos peruenerunt. Omnia enim, quæcumque ad sancta pertinent loca, vel quæ ad ipsorum præpositos post susceptam huiusmodi curam peruenerunt vel peruentura sunt, ad ipsa venerabilia pertinebunt loca. eaque piè in eos distribuere & erogari volumus, qui in illis locis sunt, vel curantur. Manifestum enim est: quod quisquis derelinquit vel donat sine in scriptis siue sine scriptis xenodocho, vel nosocomio, vel ptochotropho, vel orphanotropho: idcirco dat, ut piè per ipsum dispensetur: ut qui multam de eorum pietate præsumptionem & occasionem habeat, qui ijs locis præfecti sunt. neque verò iustum est, ipsum ea, quæ sub prætextu eorum, qui sub eius cura sunt, accipit, non in ipsos vel pro ipsis impendere, sed in propriam personam auferre, & proprio lucro applicare, timore Dei contempto. quis enim tali curæ præpositum non existimet idcirco eam suscepisse, ut non solum quæ extrinsecus ad eum peruenerint, sed etiam omnia, quæ habere eum cõtingerit, in eam rem impendat? 7 ¶ Amplius id quoque iubemus, ut quæcumque post necessariam erogationem non potest,

nem in eos, qui eorum curæ commissi sunt, & debitam curationem rerum & edificiorum superesse contigerit, ea ad redituum comparationem proficiant. vndique enim noster scopus nostraq; intentio est, ad amplificationem & augmentum adducere res ad pios vsus segregatas. sic enim quisquis pro sua anima quidquam facere uolet, promptius erogabit: si crediderit, ea, quæ ab ipso data fuerint, piè administranda esse. 8 ¶ Si autem contigerit aliquem ab administratione sua cessare, quam acceperat: sancimus, eum, qui in eius loco constitutus est, cum timore Domini rationum redditioni subijci gestis sub eo administrationis, sicut diuina nostra lege continetur: sciente & eo, qui post ipsum constitutus est, quod Domino Deo pro his rationem reddet. 9 ¶ Præterea sancimus, (quemadmodum & diuinis canonibus definitum est) ne quis episcopus, aut chorepiscopus, aut uisitor siue circuitor, aut presbyter, aut alius cuiuscumque dignitatis clericus per largitionem ordinetur. Sed nec œconomus, nec ecclesiasticus, nec xenodochnus, nec nosocomus, nec ptochotrophus, nec orphanotrophus, nec brephotrophus, nec quicquid præfatus est, per talem fiat largitionem: sed per iudicium & probationem eorum, qui in illis locis sunt, Deo amantissimorum episcoporum. Si verò quis inuentus fuerit occasione prædictarum ordinationum & administrationum aliquid dedisse vel accepisse, siue episcopus sit, siue clericus: & eum, qui præbuit, & eum, qui accepit, extra sacerdotium & clerum fieri iubemus: ut post hæc Domini Dei subiaceant condemnationi. Si autem quis propter præfatus factus fuerit, extra clerum esse iubemus. si verò œconomus vel ecclesiasticus seu defensor, vel chorepiscopus, id est, vel periodeuta, uisitor, vel xenodochnus, vel nosocomus, vel ptochotrophus, vel orphanotrophus, vel ptochio prepositus, comperietur præbuisse quid, ut sibi cura illa committeretur: & hunc remoueri ab huiusmodi cura, iubemus. 10 ¶ Præterea sancimus, ut omnes clerici per singulas ecclesias constituti, per se ipsos psallant nocturna & matutina & uespertina, ne ex sola ecclesiasticarum rerum consumptione clerici appareant, nomen quidem habentes clericorum, rem autem non implentes clericis circa liturgiam Domini Dei. turpe enim est, pro ipsis scriptos necessitate ipsis inducta psallere. Si enim multi laicorum, ut suæ anime consulant, ad sanctissimas ecclesias confluentes studiosi circa psalmodiã ostenduntur, quomodo indecens non fuerit clericos ad id ordinatos non implere suum munus: quapropter omnimodo clericos psallere iubemus, & ipsos inquiri à Deo amantissimis pro tempore episcopis & duobus presbyteris in singulis ecclesijs, & ab eo, qui uocatur archos vel exarchos, & ab ecclico siue defensore cuiusque sanctissimæ ecclesie: & eos, qui inuenti non fuerint inculpatè in liturgijs perseverantes, extra clerum constitui. Nam qui constituerunt vel fundarunt sanctissimas ecclesias pro sua salute & communis reipublice, reliquerunt illis substantias, ut per eas debeant sacre liturgie fieri, & ut in illis à ministrantibus pijs clericis Deus colatur. Licentiam autem concedimus omni persone, quæ quid horum prætermisum esse cognouerit, ea denunciare & publicare. 11 ¶ Ea verò, quæ à nobis sancita sunt, fini tradi & ad effectum perducere cum Dei benignitate chorepiscopus certo vico vel pago ab episcopo urbis &c. 10. Synodi Antioch. c. 14. Synodi Neocæsariensis. c. 13. Ancirana. Papias regionarios uocat, &c. Cuius ad l. 6. ff. de excusat. dicti quasi chorepiscopi, i. rustici, &c. Duar. 1. de benef. 9. Video chorepiscopos conferri 72. discipulis, 68. dist. c. quatuor. ut merito possis dicere, à chorepiscopis cardinales suam dignitatem mutuatos. ¶ περὶ οὐδὲν τῆς. de quo dicam j. eo. ¶ Et j. eod. ¶ ἢ τὸν δὲ τῆς ἀρχιεπισκοπῆς. Is erat generalis mendicorum curator, diuersus à ptochotropho & œconomus. ¶ Dantem pariter & accipientem damnatio Simonis inuoluit, c. quos constituit. 1. quest. 1. ¶ Et s. eodem. ἐκκλησιαστικῶν defensor Ecclesie. ¶ Et s. eod. περὶ οὐδὲν τῆς dicuntur ἐκ τῶν περὶ ἐξουσίας καὶ καταρτίσεων τῶν πρεσβυτέρων, ut Zonaras ait, uisitatores e. non debere. dist. 80. In locum remotorum episcoporum substitui solent. Ioannes in epistola ad episcopos Gallie de Contumelioso episcopo, Ne eius Ecclesia destituta videatur, in eius locum uisitorem dari decernimus, &c. Cuius ac. hic. Idem defensor & adiutor episcopi à Papias, nulli certo loco deputatus: sed ubique implens absentis episcopi vicem. De periodeutis adde quæ scripti ad leg. 6. §. 1. ff. de excusat. tur. ubi vide Curacium. ¶ eo nomine indigni priuilegio Clericorum, l. 9. §. de sacros. Eccles. l. 5. ff. de iure immunitatis. De pseudoclericis &c. Duar. 1. de sacros. 17. ¶ i. chorepiscopo, de quo dixi §. 9. §. eod. ¶ ut sit actio quasi popularis, l. 1. ff. de popularib.